

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

MOÇÃO

Ementa: REQUEIRO à MESA, desta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE CUMPRIMENTOS E CONGRATULAÇÕES ao Ilmo Senhor Antônio Rogério Lemes de Souza — Pai Rogério, por sua dedicação e empenho durante sua trajetória na Presidência do Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Pindamonhangaba de 2015 a 2018, o qual ficou conhecido e reconhecido em todo o município assim como no Estado de São Paulo, dada sua luta em prol da Comunidade Negra.

MOÇÃO Nº 46/2018

Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: REQUEIRO À MESA, DESTA CASA LEGISLATIVA, APÓS OUVIDO O EGRÉGIO PLENÁRIO, NA FORMA REGIMENTAL, DIGNE-SE DE APROVAR E ENCAMINHAR A PRESENTE MOÇÃO DE CUMPRIMENTOS E CONGRATULAÇÕES AO ILMO SENHOR ANTÔNIO ROGÉRIO LEMES DE SOUZA - PAI ROGÉRIO, POR SUA DEDICAÇÃO E EMPENHO DURANTE SUA TRAJETÓRIA NA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA DE PINDAMONHANGABA 2015 A 2018, O QUAL FICOU CONHECIDO E RECONHECIDO EM TODO O MUNICÍPIO ASSIM COMO NO ESTADO DE SÃO PAULO, DADA SUA LUTA EM PROL DA COMUNIDADE NEGRA.

PROTOCOLO GERAL Nº 2946/2018

APROVADA

1 9 NOV. 2018

Vereador Carlos Moura - Magrão
Presidente

Tem esta moção a satisfação de cumprimentar o *Ilmo Senhor Antônio Rogério Lemes de Souza – Pai Rogério,* por sua dedicação e empenho durante sua trajetória na Presidência do Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Pindamonhangaba, de 2015 à 2018. Hoje Pai Rogério pertence a família Real do Efon e na Casa Matriz em Duque de Caxias com a Yalorisá (Mãe de Santo) Maria de Xangô, neto de Vô Cristovão e Bisneto de Babá Irufá com Yádebulu (esta vinda num dos últimos navios Negreiro). No dia 13 de Junho deste ano, o Rei de Ilê Ifé, esteve no Brasil e concedeu a Mãe Maria o título de Rainha e Matriarca do Efon no Brasil e ligação e extensão direta da casa de Duque de Caxias Ase Pantanal com o Palácio Real em Ile Ifé.



Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

Apresentamos à Mesa, consultado o Plenário, Moção de Cumprimentos e Congratulações ao Ilmo Senhor Antônio Rogério Lemes de Souza — Pai Rogério, por sua dedicação e empenho durante sua trajetória na Presidência do Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Pindamonhangaba, o qual ficou conhecido e reconhecido em todo o município assim como no Estado de São Paulo, dada sua luta em prol da Comunidade Negra.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 19 de novembro de 2018.

Carlos Modra-Magrão

Vereador